Les vidéoprojecteurs ont un impact relativement important dans les impacts du Tier I. Or la donnée
d’inventaire a été déduite indirectement à partir de données agrégées des ventes de moniteurs et pro-
jecteurs. De plus, il existe de nombreux types de vidéoprojecteurs : en entreprise, dans les établisse-
ments scolaires, pour les particuliers, etc. Ces différentes typologies d’équipement et leurs usages variés
rendent difficile l’obtention d’un chiffre fiable.

Pour réaliser cette analyse de sensibilité, une augmentation et une diminution de 30 % de la quantité
d’équipements est simulée.

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart de -30 % 98 % 99 % 98 % 98 % 98 % 98 % 99 %

Ecart de +30 % 101 % 100 % 101 % 101 % 101 % 101 % 100 %

Tableau 20 : Résultats globaux de l’analyse de sensibilité sur la quantité de vidéoprojecteurs en proportion
du total des impacts

Sur le total, la variation d’impact est de 1 à 3 % de l’empreinte mondiale sur la plupart des indicateurs. En
revanche, en regardant plus précisément l’impact relatif sur le Tier I, la différence est plus significative
avec jusqu’à 7 % d’écart entre la valeur haute et la valeur basse.

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart de -30 % 97 % 99 % 97 % 96 % 97 % 97 % 99 %

Ecart de +30 % 103 % 101 % 103 % 104 % 103 % 103 % 101 %

Tableau 21 : Résultats sur le Tier I de l’analyse de sensibilité sur la quantité de vidéoprojecteurs
en proportion des impacts du Tier I

54 �Electricity 2024 - Analysis and forecast to 2026, https://iea.blob.core.windows.net/assets/6b2fd954-2017-408e-bf08-952fd-
d62118a/Electricity2024-Analysisandforecastto2026.pdf

https://iea.blob.core.windows.net/assets/6b2fd954-2017-408e-bf08-952fdd62118a/Electricity2024-Analysisandforecastto2026.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/6b2fd954-2017-408e-bf08-952fdd62118a/Electricity2024-Analysisandforecastto2026.pdf

44

5.1.3.2 Analyse de sensibilité sur la consommation électrique des serveurs
d’IA

Le déploiement d’infrastructures dédiées à l’intelligence artificielle (IA) s’est fortement accéléré depuis
fin 2022. Le phénomène étant récent, il est encore peu documenté dans la littérature scientifique, que

[…]

mentales. En effet, au-delà des serveurs dédiés à l’IA, de nombreux serveurs “classiques” ont été aug-
mentés avec des GPU, et il apparaît difficile d’en faire un inventaire précis. Ces machines très puissantes
augmentent significativement la consommation électrique par unité, leur multiplication exponentielle
a de fortes répercussions sur l’impact du numérique. Ainsi, l’incertitude sur les quantités de serveurs et
leur consommation électrique est très importante.

Pour réaliser cette analyse de sensibilité, une augmentation et diminution de 30 % de la consommation
électrique des serveurs dédiés à l’IA est simulée.

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart de -30 % 98 % 99 % 98 % 97 % 98 % 98 % 99 %

Ecart de +30 % 101 % 100 % 101 % 102 % 101 % 101 % 100 %

Tableau 22 : Résultats globaux de l’analyse de sensibilité sur la consommation électrique des serveurs
dédiés à l’IA en proportion du total des impacts

La variation sur les résultats globaux va de -3 % à +2 % sur l’ensemble des indicateurs. En regardant plus
précisément le Tier III, la différence sur les indicateurs environnementaux est de 7 à 17 points entre la
valeur haute et la valeur basse.

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart de -30 % 92 % 95 % 92 % 91 % 92 % 92 % 93 %

Ecart de +30 % 108 % 105 % 108 % 109 % 108 % 108 % 107 %

Tableau 23 : Résultats sur le Tier III de l’analyse de sensibilité sur la consommation électrique des serveurs
dédiés à l’IA en proportion des impacts du Tier III

5.1.3.3 Analyse de sensibilité sur les durées de vie des moniteurs et télévi-
seurs

Les moniteurs et téléviseurs représentent environ 18 % de l’empreinte globale du numérique. Or leur
durée de vie, fixée à 7 ans, a été approximée à partir de données anciennes. Une analyse de sensibilité a
donc été effectuée en diminuant de 20 % ou en augmentant de 40 % leur durée de vie. Cela correspond
à faire varier la durée de vie de 5,6 ans à 9,8 ans. Les stocks d’équipements totaux ont été reconstitués

[…]

d’objets connectés (c’est à dire une variation de 12 à 18 milliards d’équipements).

55 ��On estime la quantité d’équipements en utilisation dans l‘année étudiée en additionnant les ventes sur un intervalle de temps
correspondant à la durée de vie de l’équipement. Ainsi, augmenter la durée de vie d’un équipement correspond à prendre en
compte de manière supplémentaire des équipements plus anciens et donc augmente les quantités d’équipements ainsi que les
impacts associés, tout en amortissant les impacts liés spécifiquement à la fabrication de ces équipements sur une période plus
longue.

46

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart de -20 % 98 % 99 % 98 % 98 % 98 % 98 % 98 %

Ecart de +20 % 102 % 101 % 102 % 103 % 102 % 102 % 102 %

Tableau 26 : Résultats globaux de l’analyse de sensibilité sur les quantités d’équipements IoT
en proportion du total des impacts

Sur les résultats globaux de l’étude, la variation observée est de +/- 2 % du fait de cette variation de la
quantits d’objets connectés, ce qui reste faible. En analysant plus précisément le Tier I, il apparaît une
variabilité de 3 à 10 % entre les valeurs hautes et les valeurs basses.

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart de -20 % 97 % 99 % 97 % 96 % 96 % 97 % 97 %

Ecart de +20 % 105 % 102 % 105 % 106 % 105 % 105 % 103 %

Tableau 27 : Résultats sur le Tier I de l’analyse de sensibilité sur les quantités d’équipements IoT
en proportion du total des impacts

5.1.3.5 Analyse de sensibilité cumulée

Les analyses de sensibilité ont ensuite été agrégées afin de déterminer l’amplitude maximale et mini-
male des variations possibles autour des impacts évalués dans cette étude.

Indicateur GWP ADPe ADPf Epf PM AP IR

Cas de base 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ecart minimum 94 % 98 % 94 % 92 % 94 % 94 % 97 %

Ecart maximum 108 % 103 % 108 % 110 % 108 % 108 % 103 %

Tableau 28 : Résultats globaux de l’analyse de sensibilité sur tous les scénarios cumulés